
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE di CASAPINTA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LLPP 

REG. N. 3 DEL 14/03/2024 
 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE E INTEGRAZIONE PERCORSI DI MOUNTAN-BIKE "PEDALIAMO 
INSIEME VALORIZZANDO IL TERRITORIO - dalla PREVOSTURA alle VIE DEL VINO 
finanziato con contributo del GAL MB - Affidamento Direzione lavori e 
coordinamento alla sicurezza 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 
Il sottoscritto Fangazio Mauro, nominato responsabile dei SERVIZIO LLPP, del Sindaco del 
Comune di Casapinta; 
______________________________________________________________________________________ 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2023;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 28/12/2022 con cui venivano 
assegnati il piano delle risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei servizi, al fine di 
assicurarne la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel bilancio di previsione del 
corrente anno esecutivo a termine di legge 
 
PREMESSO CHE: 

- è stata inoltrata domanda di sostegno presentata dai Comuni di Casapinta, Curino, Strona 
e Valdilana nell’ambito del bando pubblicato dal G.A.L. Montagne Biellesi Operazione 
7.5.2..Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione nell’ambito del CLLD Leader, 
Tipologia 1 – Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa e 
a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa in cui Casapinta assume il ruolo di 
capofila e promotore dell’iniziativa; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 25/2022 è stato approvato Progetto Definitivo e 
sottoscrizione di impegno alla realizzazione; 

- è stata inviata domanda di sostegno per una spesa complessiva di € 150.000,00 di cui € 
108.500,00 per lavori ed € 41.500,00 per somme a disposizione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con COMUNICAZIONE di AMMISSIONE della domanda di sostegno GAL n. 20201388392 
richiesta dal Comune capofila di Casapinta nell’ambito del’ PSR 2014/2020 GAL 
MONTAGNE BIELLESI PSL 2014/2020 - BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DI DOMANDE DI SOSTEGNO Mis.7 Sott.7.5. Op.7.5.2. Infrastrutture turistico-ricreative ed 
informazione nell’ambito del CLLD Leader - Tipologia 1 Potenziamento delle infrastrutture 
per la fruizione escursionistica, ricreativa e a servizio dell’outdoor " è stato assegnato il 
contributo di 135.000,00 euro; 

- con  Determinazione SERVIZIO LLPP Reg. N. 3 Del 14/03/2024 è stato affidato incarico di 
redazione del progetto esecutivo; 

- è stato approvato progetto esecutivo con determinazione n.18 del 03/10/2023; 
 
Vista la determinazione Reg. N. 3 Del 14/03/2024 OGGETTO: SISTEMAZIONE E 
INTEGRAZIONE PERCORSI DI MOUNTAN-BIKE "PEDALIAMO INSIEME VALORIZZANDO IL 
TERRITORIO - dalla PREVOSTURA alle VIE DEL VINO finanziato con contributo del GAL MB - 
Affidamento Direzione lavori e coordinamento alla sicurezza confermare aggiudicazione definitiva 
dei lavori in oggetto all'operatore economico ditta ALPIVERT SARL CF/PIVA 02505760021 con 
sede in FRAZ. ZOCCOLO 3B VALDILANA (BI) PEC ALPIVERTSRL@LEGALMAIL.IT con un 
ribasso del 1,00% per un importo di € 105.000,00 oltre 2.500,00 quali oneri della sicurezza, per un 
importo di € 107.500,00 oltre IVA di € 23.650,00 così per un totale di € 131.150,00. 
 
Considerato che si rende necessario procedere alle procedure di affidamento della Direzione 
Lavori e coordinamento alla sicurezza mediante affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite strumenti elettronici di acquisto (MEPA) previa 
richiesta di preventivo a n. 1 (uno) operatore economico e di affidarlo in ragione del criterio del 
minor prezzo; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 
D.L. n. 95/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 
449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 
sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di superiore a 5.000 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006); 
 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

mailto:ALPIVERTSRL@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizio/fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
RITENUTO quindi: 
- che il contratto verrà affidato ad operatore economico di cui all’art.65 del 31 marzo 2023, n. 36; 
- che, ai sensi dell’art.62 comma 1 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 si procederà direttamente ed 
autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto secondo le procedure semplificate di cui 
all’art.50 del D.Lgs n.36/2023, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 48-49 del D.Lgs n.36/2023  
tramite richiesta di preventivo; 
- in particolare di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50, vista l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni e l'esigenza di provvedere senza indugio a soddisfare 
l'esigenza dell'amministrazione sopra descritta; 
- che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai 
sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023; 
 
RITENUTO di richiedere offerta al professionista Ing. Erme Christian con studio in Frazione Vioglio 
n.29 Valdilana (BI) che ha presentato offerta tramite MEPA n. 4152861 in data 13/03/2024 per lo 
svolgimento servizi professionali richiesti pari alla somma di 12.519,00 euro esclusa cassa 
previdenziale oltre IVA legale; 
 
RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato, oltre 
che inferiore ai limiti di legge per poter affidare la fornitura direttamente alla ditta selezionata; 
 
ATTESO che l'impegno di spesa che si intenderà assumere, ha riferimento ad operatore 
economici di comprovata professionalità e distinta per puntualità e correttezza negoziale; 
 
PRESO ATTO che si provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale, 
tecnico-professionali di cui agli artt. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 100 tramite:  
− Casellario Annotazioni riservate Anac privo di annotazioni 
− DURC con scadenza in corso di validità 
− Regolarità imposte e tasse assunta agli atti 
 
Dato atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B0C3DD2DE1 
 
Visto il CUP: H57H23001730006 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1. Di approvare i criteri di selezione dell’operatore economico e delle offerte recepite avendo 
provveduto a richiedere offerta alla professionista Ing Ing. Erme Christian con studio in Frazione 
Vioglio n.29 Valdilana (BI), ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000; 
 
2. Di provvedere, per le motivazioni di cui alla premessa, all’affidamento del servizio 
professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, al professionista 
Ing. Erme Christian con studio in Frazione Vioglio n.29 Valdilana (BI) per l’importo di € 12.519,00 
esclusa cassa previdenziale e oltre all’Iva (22%), così per l’importo complessivo di 16.519,47 euro; 
 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs 36/2023, l'aggiudicazione è efficace per esito 
della verifica di assenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95, e il 
possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’articolo 100 del Dlgs 36/2023; 
 
4. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Casapinta, lì 14/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

 


